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forenede Skoler og H. Adlers Fælles
skole den Side Vr anførte Skolebeta
ling.



Skolens Plan
efter Lov om højere Almenskoler af

24. April 1903.

Borgerdydskolen i København er en fuldstændig 
højere Almenskole, som bestaar af følgende Afdelinger:

Forskolen
(5-aarig)

Mellemskolen
(4-aarig)______ 1______ .

Gymnasiet Realklassen
(3-aarig) (1-aarig)

I Forskolens 1ste Klasse optages Børnene i 6-Aars Alde
ren. Forskolens Hovedfag er Dansk, Regning og Skrivning; 
tillige undervises i Religion, Historie, Geografi, Naturhistorie, 
Sløjd, Tegning, Gymnastik og Sang. I 5te Klasse gives en 
forberedende Undervisning i Tysk.

Der fordres ikke noget meget betydeligt Hjemmearbejde 
af Forskolens Elever, idet det største Arbejde og særligt det 
skriftlige udføres paa Skolen. Den normalt begavede Elev 
behøver ingen Hjælp til sit Hjemmearbejde, men det maa 
paases, at han bliver ved sit Arbejde og ikke løber til og 
fra eller beskæftiger sig med andre Ting. Lektien i Dansk 
bør han altid læse højt og tydeligt, ikke indenad eller 
mumlende.

I Mellemskolens 1ste Klasse optages regelmæssigt kun 
Elever, der er fyldt 11 Aar. Afvigelser fra denne Regel 
kan dog, naar Forholdene taler derfor, tilstedes af Skolens 
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Bestyrer. Elever fra andre Skoler maa i Almindelighed 
underkaste sig en Optagelsesprøve ved Skolen.

Hvorvidt Skolens egne Elever kan oprykkes fra For
skolens 5te Klasse til Mellemstolens Iste Klasse, afgøres af 
Skolen paa Grundlag af dens Kendskab ikke blot til Elevens 
Kundskaber i de enkelte Fag, men ogsaa og ikke mindst 
til hans aandelige Modenhed.

Undervisningen i Mellemskolen omfatter Religion, 
Dansk (med Svensk), Engelsk, Tysk, Historie, Geografi, Natur
historie, Naturlære (Fysik og Kemi), Regning, Matematik, 
Skrivning, Tegning, Gymnastik og Sang. I Mellemskolens 
4de Klasse undervises de Elever, som agter at gaa over i 
Gymnasiets to sproglige Afdelinger tillige i Latin 4 Timer 
ugentlig; disse Timer tages fra Dansk, Regning, Skrivning 
og Tegning.

Hvad Undervisningens Form, angaar maa man lægge 
Mærke til, at Arbejdet i langt højere Grad end tidligere 
bliver koncentreret paa Skolen. Saavel Gennemgangen af 
nyt Stof som Overhøringen i den daglige Lektie foretages 
saaledes, at alle Eleverne i Klassen sættes i Virksomhed 
og selv maa arbejde med, hvorved opnaas, at Hjemmear
bejdet mere kommer til at gaa ud paa en Befæstelse af 
noget allerede indøvet end paa at lære en Lektie udenad. 
Hjemmearbejdet falder dog langt fra bort ved denne Frem- 
gangsmaade, men det bliver baade med Hensyn til Arten og 
Tiden mere overkommeligt end før; Lektierne er ikke lange, 
men netop derfor kan vi fordre dem tilegnet med Sikkerhed. 
Den normalt velbegavede Elev — og paa andre er Mellem
skolen ikke beregnet — vil ved en omhyggelig Hjemmefor- 
beredelse kunne følge Mellemskolens Undervisning med et 
godt Udbytte, netop fordi denne lægger an paa at fremme 
hans Selvvirksomhed og Selvtænkning.

Tydeligst træder dette Forhold frem ved Undervisningen 
i Fysik og Kemi, som her ved Skolen i Hovedsagen 
former sig som en Laboratorieundervisning, hvor Eleverne 
selv, delt i Hold paa to, anstiller Forsøg og derigennem 
ledes til Forstaaelse af de fysiske Fænomener og Love. 
Ogsaa ved Geometriundervisningen vil vi forlade den 
meget abstrakte Metode og i høj Grad bygge paa Anskuelsen, 
idet vi lader samtlige Elever ved Tegning, Maaling og Ud- 
klipning af de paagældende Figurer tilegne sig et virkeligt 
Kendskab til Geometriens Sætninger og Opgaver. Derved 
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erhverves et Erfaringsgrundlag, hvorpaa den matematiske 
Lærebygning kan opføres, og idet Anskuelse og Tænkning 
stadig gaar Haand i Haand vindes en klarere Forstaaelse 
af Betydningen af det logiske Ræsonnement. Tillige opnaas, 
at de Elever for hvem den egentlige matematiske Metode 
ligger for højt, dog vil kunne følge Undervisningen med en 
Del Interesse og Udbytte.

Ved den moderne Sprogundervisning træder Gramma
tikken noget tilbage, medens Hovedvægten mere og mere 
lægges paa det talte Sprog. I den stærkt begrænsede Tid, 
som i en Skole kan stilles til Raadighed for Sprogunder
visningen, naar de øvrige Fag skal komme til deres Ret, er det 
vel ikke muligt at lære Eleverne at tale Tysk og Engelsk. 
Men ved alle de Midler, som .de moderne Metoder stiller 
til Raadighed, søger vi at vænne Eleverne til at kunne ud
trykke sig i simple Vendinger paa det fremmede Sprog og 
fremfor alt at lære dem en rigtig Udtale. Det maa fordres 
at Eleverne hjemme øver sig omhyggeligt i Højtlæsning.

Medens Latin tidligere indførtes som Hovedfag i Latin
skolens 1ste Klasse og betragtedes som en Støtte for Under
visningen i moderne Sprog, indføres Latin nu i 4de Mellem
skoleklasse og kun for de Elever, som ønsker at træde ind 
i Gymnasiets to sproglige Afdelinger. Det har vist sig, at 
Faget her bereder Eleverne en Del Vanskeligheder og 
kræver et betydeligt Hjemmearbejde.

Det mere koncentrerede Arbejde paa Skolen medfører, 
at Forsømmelser faar en ret følelig Virkning, og Skolen maa 
derfor indtrængende anmode Forældre om at lade Børnene 
forsømme det mindst mulige og kun fritage dem for Skole
gang, hvor der er virkelig Nødvendighed derfor.

Konfirmationsforberedelsen bør saa vidt muligt finde Sted 
i 3die Mellemskoleklasse eller i Sommerhalvaaret fra Slut
ningen af 3die til Begyndelsen af 4de Klasse, Naar Eleverne 
gaar til Præsten i Vinterhalvaaret i 4de Klasse, kan det ikke 
undgaas, at der fremkommer betydelige Mangler i de Kund
skaber og Færdigheder, de skal være i Besiddelse af, hvilket 
vil faa Indflydelse paa deres Eksamen.

Mellemskolens Undervisning afsluttes ved Udgangen af 
4de Klasse med Mellemskoleeksamen, som er en Aarsprøve. 
Den afholdes første Gang i Juni—Juli 1907. Ved den 
skriftlige Prøve stilles to danske Stilopgaver, nemlig en 
Genfortælling og en bunden eller friere Stil over et ikke 
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meget omfattende Emne. Endvidere gives et Sæt Regneop
gaver og et Sæt matematiske Opgaver. Der gives 1 Eksamens
karakter for de danske Stile under et og ligeledes for skrift
lig Regning og Matematik under et. Ved den mundt
lige Prøve kan der eksamineres i samtlige Læsefag, idet 
der dog kun opgives til Eksamen, hvad der er læst i 4de 
Mellemskoleklasse. I hvert Fag, hvori der prøves gives 1 
Eksamenskarakter. Tillige gives en Fagkarakter (se neden
for) i de Fag, hvori der ikke prøves, samt i Skrivning, Teg
ning, Gymnastik, Sang og Orden med skriftlige Arbejder.

Der er indført et Karaktersystem, som baade ved Benæv
nelserne og Anvendelsen afviger fra det hidtil brugte. 
Karaktererne benævnes 0, 2, 4, 6, 8. 6 betegner et i alt 
væsentligt godt og tilfredsstillende Standpunkt, 2 et i det 
væsentlige daarligt og tarveligt, 4 et nogenlunde tilfredsstil
lende, men dog i flere Henseender mangelfuldt Standpunkt. 
Karakteren 8 anvendes undtagelsesvis, naar Eleven ikke 
alene er fuldt tilfredsstillende, men hæver sig op over det 
normalt bedste, hvorimod 0 betegner det rentud slette. Der
som en Elev to Gange faar 0 som Eksamenskarakter, skal 
han straks bortvises fra Eksmen.

Med Hensyn til Karakterernes Anvendelse bemærkes, 
at der gives 3 Former for Karakterer: Aarskarakterer, 
Eksamenskarakterer og Fagkarakterer.

Aarskarakterer. I 4de Mellemskoleklasse gives 4 
Gange i Aarets Løb en Karakter i hvert Fag samt for Orden 
med skriftlige Arbejder. Denne Karakter skal betegne 
Elevens Standpunkt i det hele, og Eleverne deles derved i 
tre Grupper, betegnede ved Karaktererne 2, 4, 6. Ved Aarets 
Slutning beregnes Gennemsnittet af de 4 Kvartalskarakterer, 
det fundne hele Tal er Aarskarakteren i det paagældende 
Fag, idet Brøken som kan fremkomme ved Divisionen 
bortkastes; dog bliver Aarskarakteren at regne lig 2, dersom 
Gennemsnittet er Hvis et Fag bortfalder i 4. Mellem
skoleklasse, gives Aarskarakteren derfor allerede i 3. Klasse.

Eksamenskarakterer. I hvert Fag, som er Gen
stand for Eksamen, giver Lærer og Censor hver sin Karak
ter, og Eksamenskarakteren er da Middeltallet mellem disse 
to. Eksamenskarakteren kan kun blive 8 eller 0, dersom 
baade Lærer og Censor giver denne Karakter uden Konfe
rence. Giver den ene 8 (0), den anden 6 (2), bliver Ek



7

samenskarakteren 6 (2). Eksamenskarakteren kan altsaa an
tage Værdierne O, 2, 3, 4, 5, 6, 8.

Fagkarakterer. I de Fag, hvor der gives baade Aars- 
og Eksamenskarakter, betegnes disses Middeltal (uden Brøk) 
som Fagkarakter. I de øvrige Fag er Aarskarakteren Fag
karakter.

Naar Eksamen er endt, beregnes Gennemsnittet af samt
lige Elevens Fagkarakterer (med Undtagelse af Latin) med 
2 Decimaler, og Eksamen er bestaaet, dersom Gennemsnittet 
er 3,50 eller derover.

For at en Elev skal have bestaaet Prøven i Latin fordres, 
at Fagkarakteren skal være mindst 4.

Som man vil se heraf, kommer det endelige Resultat 
ikke alene til at afhænge af Eksamenspræstationerne, som 
jo altid har nogen Mulighed for at give et forkert Indtryk 
af Elevens Standpunkt, men tillige og endda i meget høj 
Grad af Elevens Flid og Standpunkt i det hele i 4de Mellem
skoleklasse.

Mellemskoleeksamen giver ikke de Rettigheder som Al
mindelig Forberedelseseksamen; denne vil blive erstattet 
af Realeksamen, der er en Afgangsprøve. Den afholdes 
første Gang i Juni-Juli Maaned 1908, idet Realklassen op
rettes første Gang August 1907. Med Hensyn til Karakter
givningen og Betingelsen for at bestaa Eksamen gælder de 
samme Regler som ved Mellemskoleeksamen dog medregnes 
ikke Karakteren i Gymnastik.

Fagene i Realklassen er dels paabudte ved Lov og dels 
overladte til Skolens Valg. De paabudte Fag er Dansk, to 
nyere Sprog (Engelsk, Tysk, Fransk), Regning og Aritmetik, 
Afsnit af Naturlære, Historie, Geografi og Naturhistorie samt 
Legemsøvelser. Skolen vælger 1907—08 tillige at undervise 
i Geometri og det tredje Sprog. Geometri vælges af Hensyn 
til Elever, som vil til polyteknisk Læreanstalt, da denne 
fordrer Geometri som Betingelse for Optagelse paa dens 
Adgangskursus. Fransk medtages, fordi det kræves ved poly
teknisk Læreanstalt, farmaceutisk Læreanstalt, Tandlæge
skolen, Landbohøjskolens Forstafdeling, og fordi det vilde 
være urimeligt at afbryde den i 4de Mellemskoleklasse paa
begyndte Undervisning i Fransk.

Fordringerne i Dansk, Matematik og Regning er omtrent 
de samme som nu ved Aim. Forberedelseseksamen. Sprog
undervisningen bliver en Fortsættelse af Mellemskolens. I 
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Naturlære, Historie, Geografi og Naturhistorie gives en ud
førlig Behandling af enkelte Afsnit; medens Eleverne tid
ligere maatte opgive de 4 sidste Aars Pensum til Aim. For
beredelseseksamen, opgiver de altsaa nu et begrænset Pensum, 
hvorved Undervisningen vil vinde i Værdi, da et forceret 
Repetionsarbejde undgaas; og Eleverne vil ikke trættes ved 
Udenadlæren af en Mængde Detailler.

Gymnasiet. Medens Eksamen artium hidtil omfattede 
to Retninger, den sproglig-historiske og den matematisk-natur- 
videnskabelige, vil det ny 3-aarige Gymnasium omfatte tre 
Retninger, nemlig den klassisk-sproglige, den ny-sproglige 
og den matematisk-naturvidenskabelige.

Der har i de senere Aar blandt de studerende været en 
Bevægelse bort fra den sproglige Linie til den matematiske 
men da denne stiller ret store Krav til specielle matematiske, 
Anlæg hos Eleverne, er de her vundne Resultater ofte blevet 
ret ringe. Der er ved dette Forhold blevet Trang til en 
Undervisning, der hviler paa et mere moderne Grundlag 
end den gammelsproglige uden at være ensidig matematisk, 
og som dog skulde afgive et virkeligt Dannelsesgrundlag, 
saaledes som det fordres hos den, der skal gaa over til 
Universitetet. Den ny-sproglige Linie skal da løse den her 
stillede Opgave.

I August 1907 oprettes 1ste Gymnasieklasse her ved 
Skolen, omfattende alle tre Retninger.

Fælles for disse bliver Undervisningen i Religion (1 T.), 
Dansk (4 T.), Historie (3 T.), Fransk (4 T.), Gymnastik (4 T), 
Sang (1 T.).

Religionsundervisningen omfatter Bibelkundskab, 
Kirkehistorie og kristelig Etik.

I Dansk fordres indgaaende Kendskab til den danske 
Literatur og dens Historie, endvidere til Oldnordisk og Svensk. 
Stilundervisningen spiller naturligvis en betydelig Rolle.

Historie: Verdenshistorien fra Oldtiden til vor Tid, 
idet Danmarks og de øvrige nordiske Landes Historie be
handles særligt. Der skal endvidere læses en enkelt Periode 
som Speciale og undervises i Samfundskundskab.

I Fransk skal Formaalet være at lære Eleverne at 
læse Sproget, idet der tillige lægges Vægt paa en god 
Udtale.

Paa den klassisk-sproglige Linie er Hovedfagene 
Latin (6 T.) og. Græsk (6 T.), der læses i et lignende Om
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fang som hidtil. Desuden undervises i Engelsk (2 T.), i Mate
matik (2 T.) og i Naturfag (2 T.). Det matematiske Pensum 
bliver et lignende som hidtil ved IV Klasses Hovedeksamen 
med Tilføjelse af lidt Trigonometri og Kendskab til Funk
tioners grafiske Fremstilling. Naturfagene omfatter Afsnit 
af Geografi, Naturhistorie, Astronomi og Geologi.

Paa den matem atisk-naturvidenskabelige Linie 
er Hovedfagene Matematik (6 T.) omtrent som tidligere 
dog med Tilføjelse af Infinitesimalregningens Elementer; 
Astronomi og Fysik samt Kemi, hvor Laboratorieøvelser 
vil komme til at spille en fremtrædende Rolle; desuden 
Geografi og Naturhistorie (3T.) i noget større Omfang 
end paa de sproglige Linier. Tillige undervises i Engelsk 
som paa den klassiske Linie og i Oldtidskundskab (IT.).

Hovedfagene paa den ny-sproglige Linie er Tysk 
(4 T.) og Engelsk (5 T.). Sprogene skal indøves mundt
ligt og skriftligt, der skal naas en ret betydelig Læsefærdig
hed samt Kendskab til de paagældende Landes Literatur og 
Kultur i det hele, idet dog Hovedvægten lægges paa det ene 
Sprog (her Engelsk). I Latin undervises 4 T. i Afsnit af 
Cæsar, Cicero, Livius samt middelalderlige og senere latinske 
Skribenter. Matematik og Naturfag som paa den klas
siske Linie, Oldtidskundskab som paa den matematiske.

Gymnasiets Undervisning afsluttes med Studentereksamen 
(første Gang 1910), der giver Adgang til Universitetet. De, 
der vil studere Teologi bør foretrække den klassisk-sproglige 
Eksamen, da Studenter af den ny-sproglige Linie maa be- 
staa en Tillægseksamen i Græsk for at faa Adgang til det 
teologiske Studium. Den ny-sproglige Linie giver Adgang 
til alle andre Studier, men de, der vil studere Naturfag, bør 
dog foretrække den matematisk-naturvidenskabelige, som til
lige giver Adgang til Polyteknisk Læreanstalt.

1907—08 bestaar endnu V og VI studerende Klasse af 
begge Retninger efter den gamle Ordning.



Skoleefterretninger.

Skolens Afgangsprøver 1906.
I Juni og Juli afholdtes Afgangsprøven for stu

derende Elever. Som beskikkede Censorer mødte: Dr. 
phil. M. Goldschmidt, mag. art. Ingemann-Ottosen, Overlærer 
H. Kauffmann, Overlærer F. Matthiesen, Adjunkt, Dr. K. 
Mortensen, Overlærer W. Schoustrup, Docent, Dr. J. Østrup 
samt som Medlem af Undervisningsinspektionen Docent, Dr. 
N. Nielsen.

Eksaminander var:
Af den sproglige Retning:

1) Bang, Emil Johannes Carl, S. af afd. Borgmester B.
2) Hansen, Poul Thott, S. af Sagfører H.
3) Hassing, Poul, S. af Læge H.
4) Levy, Povl Henrik, S. af Arkitekt L.
5) Lindholm, Helge, S. af Lærer v. kgl. Døvstumme- 

in stitut L.
6) Petersen, Kai Helmer, S. af Grosserer P.
7) Schierbeck, Poul Julius Ouscher, S. af Læge S.
8) Sjøstrand, Oscar Emanuel, S. af Bagermester S.

Af den matematisk-naturv. Retning:
9) Guthmann, Aage, S. af Overretssagfører G.

10) Jürgensen, Walter Simon Vodskov, S. af Intendant J.
11) Meyer, Erik Sigvald, S. af Grosserer M.
12) Petersen, Johannes Albert Rasmus, S. af Snedkerm. P.
13) Uldall-Jørgensen, Herman Jørgen Sedorff, S. af Pro

prietær U.
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Disse Elever bestod alle: Uldall-Jørgensen med Iste 
Karakter med Udmærkelse, Bang, Hansen, Lindholm, Peter 
sen, Sjøstrand, Guthmann, Jürgensen, Meyer, Petersen med 
Iste, Hassing og Levy med 2den Karakter. Specialkarak
tererne findes S. 13.

Samtidig afholdtes Almindelig Forberedelsesek
samen. Som beskikkede Censorer mødte: Skolebestyrer G. 
Bork, cand. phil. F. Christensen, Skolebestyrer, Dr. M. C. 
Engeli, cand. mag. C. B. Fladstad, mag. art. Ingemann-Ottosen, 
cand. mag. H. Lund og cand. mag. O. A. Smith. Desuden 
viste Hr. Skolebestyrer C. A. Lyngbge Skolen den Velvilje 
at deltage i Censuren.

Eksamen bestodes af nedennævnte Elever:
1) Andersen, Arthur William, S. af Skibsfører A.
2) Baastrup, Eiler Ingerslev, S. af Direktør B.
3) Dimpker, Carl Christian, S. af Toldassistent D.
4) Hammershøj, Harald Peter Juulmann, S. af Pro

prietær H.
5) Hansen, Poul Ellinger, S. af Stationsforstander H.
6) Holst, Georg Sofus Holger Alexander, S. af Postbud H,
7) Klein, Victor Henrik, S. af Ingeniør K.
8) Lørup, Knud Thorvald, S. af Isenkræmmer L.
9) Madsen, Andy Knud, S. af Lakaj M.

10) Nielsen, Ferdinand Theodor, S. af Vildthandler N.
11) Petersen, Niels Ove, S. af Skibsfører P.
12) Schinkel, Tyge Johannes Stautz, S. af afd. Telegrafist S.
13) Sommer, Axel Alfred, S. af Inspektør S.
14) Wulff, Flemming Gustav Voss, S. af Departements

chef W.
Specialkaraktererne findes opførte S. 14.
IV. Klasses Hovedeksamen, som itl. Lov af 1. April 

1871 tillige meddeler aim. Forberedelseseksamens Rettig
heder, bestodes af: 1) af den sproglige Retning: Poul Chri
stian Andersen med 60 Points (24 i Afslutningsfagene), Ivan 
Hjelm Damkier m. 63 (24), Axel Schou Hansen m. 67 (33), 
Svend Aage Bortmann Hansen m. 58 (31), Aage Christian 
Lutz Høppermann m. 76 (35), Svend Adolph Nielsen m. 72 
(32), Carl Vilhelm Tscherning m. 81 (36). — 2) Af den 
matematisk-naturv. Retning: Max William Andersen-Høyer 
m. 76 (34), Christian Ludvig Emil Bornemann m. 74 (34), 
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Carl Aage Bredal-Sennels m. 85 (39), Einer Bülow m. 78 
(34), Ingolf Thal Jantzen m. 62 (29), Bichard Walter Dahl 
Jürgensen m. 67 (30), Peter Emil Jorgensen m. 69 (32), Hans 
Ludvig Emil Koch m. 64 (33), Kai Knud Krebs m. 64 (32), 
Einar Erik Nielsen m. 64 (29), Guttorm Christian Petersen 
m. 76 (32), Palle Helmer Petersen m. 75 (33), Axel Thygesen 
m. 76 (36), Arthur Christian Marius Chrestensen Welling m. 
83 (36), Ernst Sgver Andreas Wissmann m. 83 (37).



Afgangseksamen for studerende.

1906
Dansk Stil Dansk 

og
Oldn.

Fransk En
gelsk

Histo
rie

Latin
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den skrift!. læst ikke 

læst

s pr.
Bang................ mg-*- mg*- mg+ mg-*- mg. Ug-*- mg-*- mg- g+ mg-*- mg. 1ste 93
Hansen ............ mg*- mg-*- mg. ug-*- mg. mg+ mg+ mg. ug- mg+ ug- 1ste 101%
Hassing............ mg-*- g+ mg 4. g-*- g- mg+ tg- mg- g- g-*- g- 2den 71
Levy................ g+ g+ g- g+ mg-*- mg*- g+ g+ g- g+ g- 2den 7973
Lindholm........ g+ mg*- Ug*- mg+ Ug-*- mg+ mg. mg. g + mg+ mg-*- 1ste 977g
Petersen.......... mg-* mg*- mg. mg. mg. g+ mg-*- g+ mg*- g+ mg. 1ste 88%
Schierbeck .... g+ mg-r mg+ mg. mg-*- mg. mg. g- g- mg. ug. 1ste 92%
Sjøstrand.......... g+ mg*- ug*- mg+ mg+ ug- mg-*- mg. mg. mg. mg+ 1ste 99%

Aritmetik Geometri Fysik

skr. mundt- Hg skr. mundt- I'g mek. kern.

mat.
Guthmann........ g- mg4- g+ g+ g+ mg-*- mg. mg. mg*- mg g+ ug. 1ste 87
Jürgensen ........ g+ g+ mg. g+ g- mg+ g+ ug. mg. ug ug. Ug-- 1ste 937aMeyer.............. g- g+ mg. g+ g+ ug- ug-*- ug-*- mg. ug ug. Ug-*- 1ste 96%
Petersen.......... g+ mg. mg+ mg. mg+ mg+ mg. mg+ mg. UÉ ug. ug. 1ste 101%
Uldall-Jørgensen mg*- mg. ug. mg. mg+ ug. ug-*- ug- mg+ ug. ug. ug. 1ste 105%

m.U.
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Andersen . . . mg. mg+ gi- mg-?- g+ g- mg+ Ug- Ugl mg-?- mg+ mg. mg. 1037s
Baastrup.... mgi- mg. g- ug-?- g- gi- mg-?- Ug- mg. ug-?- ug-?- ug-?- mg. 10478
Dimpker.... mg+ ugl- mg. ug-?- mg. mg. mgl- mg-1- mgl- mgl- mg. g. mg. 110
Hammershøj. mg+ mg. g+ mg. g+ g- g+ ug- mg+ gi- mg+ mg+ mg+ 1047s
Hansen........ mg. mg+ g-?- mg+ tg- ugl- ugl- g+ g+ g+ g+ g+ mg-?- 947s
Holst............ gi- mg-?- tg- mg-?- — tg+ g- mg. mg-: g+ mg. ugl- mgi- 757s
Klein............ g. mg. g+ g+ mgl- gi- mg. ug- ug-?- mgl- g- O &• mgl- 967a
Lørup .......... g+ mg+ mg-?- g+ mg. g- mg. ug- mg.-|- mg. mg-?- mg-|- mgl- 1057s
Madsen........ g- mg+ g- mg. gi- g- g+ ™g+ mg. g-h mg-?- ug-?- mg+ 957s
Nielsen........ mg-?- mg+ g- mg-?- mgl- Ug- ug- ug- ug-?- ug- g+ mg. mg. 1097s
Petersen .... g+ mg+ mg-?- g- g+ mgl- mg+ tg- mg. g+ mg-?- g- mg+ 957s
Schinkel .... mgi- ug-?- mg. ugl- ugl- mg+ ug- ug. ug. ug. ug. ug- mg+ 120m.U.
Sommer .... g+ mg+ mg' g+ g+ mg. mg+ mg. g+ Ug-?- mg+ ug- mg+ 1087s
Wulff............ mg. ug-?- mg. mgl- Ugl- g+ ug^ ug. mg+ mg. mg-?- ugl- mgi- 112
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Legater.
1) Den kongelige Friplads er tildelt Arthur Wester- 

mark i 3. Mlskkl. — 2) Grev Moltkes Legat (76 Kr. aarlig) 
for to Sønner af kgl. Embedsmænd er tildelt Kaj Berg og 
Erik Porsdal i 4. Mlskkl. — 3) Hofraad M eye r s Legat (40 Kr. 
aarlig), som uddeles af Bestyreren, var tildelt Herbert Hän- 
schell i VI. stud. KL, Carl Tscherning i V. stud. KL, Erik 
Porsdal i 4. Mlskkl., Knud Martens i 5. ForbkL, Einar Holst 
i 3. ForbkL

Af det Müller-Nielsenske Legat for Studenter, som 
udgaar fra Borgerdydskolen, tilstod Bestyrelsen (Højesterets
assessor E.F. Larsen, Kammerherre B. Kragh og Skolens 
Bestyrer) Studenterne H. Lindholm 80 Kr., O. Sjøstrand 100 Kr., 
C. Bang 100 Kr. — Af Prof. Pi o s Legat tilstod summe Be
styrelse Student Walter Jørgensen 100 Kr.

For næste Skoleaar bliver 2 Portioner å 40 Kr. af Hof
raad Meyers Legat ledige.

Ved Skolen virkede følgende Lærere:
1. Hr. N. Wolff, cand, theol., B. af D., Lærer ved Skolen 

siden Februar 1851, Inspektør siden Oktober 1856; 
Skrivning.

2. — Viggo A. Poulsen, Dr. phil., Professor ved farm. 
Læreanstalt, L. s. Aug. 1876; Naturhistorie.

3. — Joh. Ludv. Heiberg, Dr. phil., Professor ved Univer
sitetet, L. s. April 1877; Græsk.

4. — Gymnasielærer Vilh. Krøyer, cand, phil., L. s. April 
1877; Engelsk.

5. — Gerhard Hornemann, mag. art., Arkivar, L. s. April 
1877; Historie.

6. — Gymnasielærer F. F. V. Lexow, cand. phil., kgl. Trans
latør, L. s. Aug. 1878; Fransk og Tysk.
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7. Frøken M. Wigelsen, eksam. Lærerinde, L. s. Juni 1879; 
Dansk, Naturhistorie og Forstandsøvelse i For
skolen.

8. Hr. Gymnasielærer P. N. R. Knudsen, cand. philolog., 
Inspektør, L. s. Aug. 1879: Regning og Geografi.

9. — Gymnasielærer A. T. Henrichsen, Kunstmaler, L. s. 
April 1880; Tegning og Skrivning.

10. — V. Dahlerup, mag. art., Docent ved Universitetet, 
L. s. Aug. 1881; Dansk og Oldnordisk.

11. — F. Barmwater, Dr. phil., Docent ved farm. Lære
anstalt, L. s. Aug. 1886; Fysik.

12. — V. Bierring, mag. art., L. s. Aug. 1886; Tysk og 
Regning.

13. Frøken M. Jespersen, L. s. Maj 1887; Regning og Skriv
ning i Forskolen.

14. Hr. Gymnasielærer T. Andersen, Stabssergent, L. s. Oktbr. 
1887; Gymnastik.

15. — Gymnasielærer Joh. Chr. Gandil, cand. phil., L. s. April 
1889; Fysik, Matematik og geometrisk Tegning.

16. — Carl Chr. L. Hoffmann, Lærer ved de offentlige 
Skoler, L. s. Aug. 1892; Regning og Skrivning i 
Forskolen.

17. — Jak. Vilh. Pedersen, Lærer ved de offentlige Skoler, 
L. s. Aug. 1893; Regning i Forskolen.

18. — Gymnasielærer Anders Carl Sev. Andersen, cand. mag., 
L. s. Aug. 1894; Naturhistorie og Gymnastik.

19. — Gymnasielærer Chr. Petersen, mag. sc., L. s. Aug. 1897; 
Matematik.

20. Fru M. Bergsøe, L. s. Oktbr. 1897; Religion og Dansk 
i Forskolen.

21. Hr. Gymnasielærer J. Rasmussen, Kaptajn, L. s. Aug. 1898; 
Matematik og Regning.

22. Frk. AIfrida Krarup, L. s. Aug. 1899; Sløjd i Forskolen.
23. — K. Tüxen, L. s. Aug. 1899; Dansk i Forskolen.
24. Hr. Gymnasielærer Kr. Simonsen, cand. mag., L. s. Aug. 

1899; Naturhistorie og Fysik.
25. — Johs. Gandil, Forstkandidat, L. s. Aug. 1899; Regning 

og Gymnastik i Forskolen.
26. — Gymnasielærer A. C. Fratz, cand. mag., L. s. Aug. 

1900; Latin, Tysk og Historie.
27. — Charles B. Hansen, Organist, L. s. Aug. 1900; Sang.
28. — Sandfeld Jensen, Dr. phil., Docent ved Universitetet, 

L. s. Aug. 1900; Græsk, Latin og Fransk.
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29. Hr. Gymnasielærer Otto Kaalund Jørgensen, cand, mag., 
L. s. Aug. 1901 ; Dansk, Engelsk og Historie.

30. — Gymnasielærer Niels Chr. Heskjær, cand. mag., L. s. 
Aug. 1901; Dansk og Engelsk.

31. Frk. Julie Koefoed, L. s. Aug. 1901; Dansk og Geografi 
i Forskolen.

32. Fru J. Aagaard, L. s. Aug. 1903; Dansk, Regning og 
Skrivning i Forskolen.

33. — L. Gndmundsen-Holmgren, L. s. Aug. 1903; Dansk 
og Skrivning i Forskolen.

34. — J. Klein, L. s. Aug. 1903; Religion, Historie og 
Geografi i Forskolen.

35. Hr. Gymnasielærer V. Aagaard, cand. mag., Inspektør, L. s. 
Aug. 1903; Fransk, Latin og Historie.

36. — Gymnasielærer A. Edm. Andersen, cand. mag., L. s. 
Aug. 1903; Naturhistorie og Fysik.

37. — Gymnasielærer E. Bovien, cand. phil., L. s. Aug. 1903; 
Tysk, Fransk og Engelsk.

38. — Gymnasielærer A. Boysen, cand. mag., L. s. Aug. 
1903; Dansk, Fransk og Engelsk.

39. — H. C. Christiansen, cand. mag., L. s. Aug. 1903; 
Matematik.

40. — Gymnasielærer Chr. Mielche, cand. phil., Inspektør, 
L. s. Aug. 1903; Dansk, Historie og Geografi.

41. — Gymnasielærer A. Olsen, Stabssergent, L. s. Aug. 1903; 
Gymnastik.

42. — O. Galløe, mag. sc., L. s. Aug. 1904; Naturhistorie.
43. Frk. L. Heiberg, L. s. Aug. 1904; Dansk i Forskolen.
44. Hr. E. Eilschou Holm, Præst; L. s. Decbr. 1904; Religion.
45. — H. G. Hornbeck, Præst, L. s. Decbr. 1904; Religion.
46. — Vagn Falkenstjerne, stud, mag., L. s. Januar 1905; 

Dansk og Oldnordisk.
47. — Louis Bobé, cand. phil., L. s. Aug. 1905; Tysk.
48. — H. Boisen, cand. mag., L. s. Aug. 1905; Latin og 

Historie.
49. — Erik Holm, cand. math., L. s. Aug. 1906; Fysik.

Bestyreren har i Aar undervist i Regning, Matematik, 
Forstandsøvelse og Mytologi.



I det forløbne Aar er gennemgaaet:

1ste Forberedelsesklasse.

Dansk, A (Frkn. Wigelsen og Taxen)-, B (Frkn. Wigelsen og 
Heiberg): Der begyndes med Taleøvelser og Lydstav- 
ning. Bogstaverne indøves paa Tavlen og med trykte 
Typer paa løse Papstykker. Senere er Schneekloths Abc 
og Læsebog for det første Skoleaar gennemgaaet.

Forstandsøvelse, A og B (Frk. Wigelsen): Husdyrene er 
gennemgaaede efter Billeder og Anskuelsesgenstande, der
næst lidt om Menneskets Bygning og noget Plantelære, 
Løvspring, Spiring.

Regning, A og B (Frk. Jespersen bg Dr. Bonnesen): Tallæs
ning og Talskrivning. Addition og Subtraktion med en
cifrede og tocifrede Tal. Lette Øvelser i Multiplikation 
og Division.

Skrivning, A (Fru Holmgren)-, B (Frk. Jespersen): 1ste Hefte 
af Stremmes Skrivebøger. Øvelser i Sammenskrift efter 
Forskrifter paa den store Tavle.

2den Forberedelsesklasse.

Religion, A (Fru Klein)-, B (Fru Bergsøe): Fortællingerne 
fra »Skabelsen« til »Moses« er med Benyttelse af Billeder 
mundtlig gennemgaaede og repeterede.

Dansk, A og B (Frkn. Wigelsen og Koef'oed): Slomanns Læse
bog 1ste Del er gennemgaaet indtil Side 91. Det læste 
genfortælles og forklares. En Del Vers er lært udenad 
paa Skolen. Daglige Staveøvelser. 2 Stile om Ugen 
paa Skolen.

Forstandsøvelse, A og B (Frk. Wigelsen): Med Benyttelse 
af Billeder og Modeller af Redskaber er der gennem
gaaet om en Bondegaard og Arbejdet paa Landet. Korn
sorter, Møller, Teglværk er vist og forklaret. Fremdeles 
er der lært om Skov og Mose, Skovtræer, Tørv, Kul og 
Gas (med smaa Forsøg). En Del Jordarter er under
søgte. For at indøve Begreber om Form er der gennem
gaaet Kugle, Kegle, Cylinder, Pyramide, Terning, tegnet 
rette Linjer og Vinkler. Lidt Farvelære er taget der- 
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efter. Verdenshjørnerne og Tidsinddeling efter Solen er 
indøvet. I de sidste Timer af Skoleaaret er der fortalt 
enkelte nordiske Gudesagn.

Geografi, A (Frk. Koef'oed); B (Fru Klein): Danmark og Bi
lande er lærte ved mundtlig Gennemgang. Klasse
værelset er benyttet som Udgangspunkt til Forstaaelse 
af Korttegning. Krohns »Geografi for de mindste« er 
benyttet som Hjælp til Repetition.

Naturhistorie, A og B (Frk. Wigelsen): Der er gennemgaaet 
en Del Dyr baade højere og lavere, væsentlig mundtlig, 
dog med Benyttelse af en lille Bog, trykt som Manu
skript.

Regning, A (Hr. Hoffmann)-, B (Frk. Jespersen}: Addition og 
Subtraktion med tocifrede Tal. Talrige Øvelser i Multi
plikation og Division.

Skrivning, A (Frk. Jespersen): Stremmes 2. Hæfte, samt 
mindre Øvelser i Sammenskrift.

—, B (Fru Holmgren): Stremmes Skrivebøger, 2., 3. Hæfte, 
samt Øvelser efter Forskrift paa den store Tavle.

3dje Forberedelsesklasse.

Religion, A (Fru Klein)-, B (Fru Bergsøe): Bredsdorffs Bibel
historie for mindre Børn: Fra »Moses« til »Juda Rige«. 
Nogle Salmer efter Morgensangbogen.

Dansk, A (Fru Bergsøe); B (Fru Holmgren): Slomanns Læse
bog for danske Børn (første Bind) er læst og benyttet 
til Genfortælling. De vigtigste Ordklasser og lidt Sæt
ningslære er gennemgaaede. 2 Stile om Ugen.

Forstandsøvelse, A og B (Frk. Wigelsen): Gräbners Robinson, 
1ste Halvdel er gennemgaaet, idet Robisons Liv paa 
Øen er benyttet til at anskueliggøre de første Menneskers 
Tilstand. Der er ligeledes gennemgaaet om Jordens 
Bælter, Aarstiderne, om tropiske Dyr og Planter, Vul
kaner, Golfstrømmen; der er desuden indøvet lidt om 
Varme og Elektricitet, ledsaget af enkelte Forsøg.

Geografi, A og B (Fru Klein): Danmark og den skandinaviske 
Halvø er gennemgaaet med Benyttelse af Christensens 
Geografi Nr. 4, Side 5—31.

Naturhistorie, A og B (Frk. Wigelsen): I Tilslutning til, 
hvad der blev lært i 2den Forberedelsesklasse, er der 
gennemgaaet en Række højere og lavere, danske Dyr 
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med Benyttelse af en lignende lille Bog. Menneskets 
Bygning er gennemgaaet uden Bog.

Regning, A (Hr. Hoffmann og Dr. Bonnesen}-, B (Fru Aagaard}: 
Børnenes Regnebog (3. Hæfte). De fire Regningsarter 
med ubenævnte og ensbenævnte Tal: mundtlig og skrift
lig Regning. Megen Tabellektie.

Skrivning, A (Fru Aagaard}-, B (Frk. Jespersen}-. Stremmes 
Skrivebøger, 3dje og 4de Hæfte. Øvelser i Sammen
skrift, dels efter Bog, dels efter Forskrift paa den store 
Tavle.

4de Forberedelsesklasse.

Religion. A (Fru Bergsøe}-, B (Fru Klein}: Bredsdorlfs Bibel
historie for mindre Børn: Fra »Juda Rige« til »Pinse
festen«. Nogle Salmer.

Dansk, A (Fru Aagaard}-, B (Fru Bergsøe}: Slomanns Læse
bog for danske Børn, 2det Bind, er benyttet til Læsning 
og Genfortælling. De vigtigste Ordklasser og lidt Sæt
ningslære er gennemgaaede. 2 Diktatstile om Ugen. 
Nogle Vers.

Historie, A og B (Fru Klein}: Efter Ottosens »Børnenes 
Fædrelandshistorie« fra Kristendommens Indførelse til 
Nutiden.

Geografi, A og B (Fru Klein}: De europæiske Lande er 
gennemgaaede efter Christensens Geografi Nr. 4, S. 31—53.

Naturhistorie, A og B (Frk. Wigelsen}: Efter V. Balslev: 
Dyrenes Naturhistorie, forfra til Firbenet.

Forstandsøvelse, A og B (Dr. Bonnesen}: Robinson Kruso 
afsluttet; græske Gude- og Heltesagn; Odysseus Rejser 
og Eventyr (efter Morten Pontoppidans Bog).

Regning, A (Hr. J. V. Pedersen}-, B (Hr. Johs. Gandil}: 
Børnenes Regnebog IV: De fire Regningsarter med ube
nævnte og ensbenævnte Tal; endvidere de fire Regnings
arter med forskelligt benævnte Tal.

Skrivning, A og B (Hr. Hoffmann}: Stremmes 4. og 5. Hæfte. 
Talrige Øvelser i mindre Sammenskrift efter Forskrifter 
paa den store Tavle.

5te Forberedelsesklasse.

Religion, A (Fru Klein}-, B (Fru Bergsøe}: Bredsdorlfs Bibel
historie for mindre Børn. Katekismus: Budene og 
Fadervor. Nogle Salmer.
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Dansk, A (Fru Bergsøe)-, B (Fru Holmgren): Oplæsning og 
lette Øvelser i Analyse efter Pio og Wimmer: Dansk 
Læsebog for de lavere Klasser, Side 136 — 205. Mundtlig 
Grammatik. To Stile om Ugen.

Tysk, A og B (Hr. Lexow): Hele Sarauws Begynderbog. 
Lidt mundtlig Grammatik. Digtene lærte udenad.

Historie, A og B (Fru Klein): Ottosen: Børnenes Verdens
historie.

Geografi, A (Hr. Knudsen): Asien, Afrika, Amerika og 
Australien er gennemgaaede paa Grundlag af C. C. Chri
stensens Geografi Nr. 4.

—, B (Hr. Knudsen): Det samme Pensum som A paa Grund
lag af Krohns Geografi for de laveste Klasser.

Naturhistorie, A og B (Frk. Wigelsen): Efter V. Balslev: 
Dyrenes Naturhistorie fra Firbenet Bogen ud.

Regning, A (Hr. Johs. Gandity, B (Hr. J. V. Pedersen): 
Børnenes Regnebog IV og V: De fire Regningsarter med 
benævnte Tal. Addition og Subtraktion i Brøk, Multi
plikation og Division i Brøk med helt Tal; Decimalbrøk 
i samme Omfang som almindelig Brøk, smaa lette Op
gaver i Forholdsregning.

Skrivning, A (Fru Holmgren)-, B (Hr. Hoffmann): Stremmes 
5. og 6. Hæfte, samt Øvelser i Sammenskrift efter For
skrift paa den store Tavle.

Mellemskolens 1ste Klasse.

Religion, A (Pastor Hornbeck): Assens’ Bibelhistorie, Side 
61—103. Balslevs Katekismus: De 10 Bud. Nogle Salmer.

—, B (Pastor Holm): Assens’ Bibelhistorie, S. 61—96. Kate
kismus, § 1—44. Nogle Salmer.

Dansk, A (Hr. Bogsen)-, B (Hr. Heskjær): Pio og Wimmer: 
Dansk Læsebog for Mellemklasserne. Grammatik mundt
lig. Omtrent 30 Stile (Diktat og Genfortælling).

Tysk, A (Hr. Bovien): Ipsen og Bo vien: Tysk Begynderbog, 
Stk. 1—32. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de 
lavere Klasser, Side 1—27.

—, B (Hr. Lexow): Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog 
Stk. 1—23 med tilhørende Grammatik. Ipsen og Bovien: 
Tysk Læsebog for de lavere Klasser S. 1—37.

Historie. A (Hr. Fratz)-, B (Hr. Mielche): N. S. Gjerløff: 
Historisk Lærebog for Mellemskolen I: Oldtiden og Middel
alderen.
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Geografi, A og B (Hr. Knudsen): C. C. Christensens Geografi 
Nr. 2 for Mellemskolen: Europa til Alperne.

Naturhistorie, A og B (Hr. Edm. Andersen): Balslev og Ander
sens Zoologi. Læst og delvis repeteret Pattedyr og Fugle 
til Klatrefugle. En Del almindelige Planter gennem- 
gaaede efter V. A. Poulsens Botanik for Mellemskolen.

Naturlære, A (Hr. Simonsen); B (Hr. Chr. Gandil): Maal, 
Vægt, Vægtfylde, Tilstandsformerne, Vædskers og Luftens 
almindelige Egenskaber samt Varmelæren er gennemgaaet 
efter Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen 
1—2. Hefte. Undervisningen er, hvor det lader sig gøre, 
grundlagt paa Elevforsøg, idet omtrent en Tredjedel af 
Timerne er anvendt hertil.

Regning, A og B (Hr. Knudsen): Almindelig Brøk, Decimal- 
Forholdsregning og Procentregning.

Skrivning, A (Hr. Wolff) B (Hr. Henrichsen): Stremmes 
latinske Forskrifter, 6te Hæfte og gotiske Forskrifter, 
1ste og 2det Hæfte. Hjemmeskrivning hver Uge.

Mellemskolens 2den Klasse.

Religion, A (Pastor Hornbeck): Assens’ Bibelhistorie, Side 
97—127. Katekismus, § 55—82. Nogle Salmer.

—, B (Pastor Holm): Assens’ Bibelhistorie, Side 104 — 120. 
Katekismus, § 45—82. Nogle Salmer.

Dansk, A (Hr. Heskjær); B (Hr. Kaalund Jørgensen)-, C (Hr. 
A. Boysen): Pio og Wimmer: Dansk Læsebog for Mellem
klasserne benyttet til Oplæsning, Analyse og Genfortællng: 
Mundtlig Grammatik. Diktat eller Genfortælling hver 
Uge; enkelte frie Stile. Enkelte Digterværker forelæste.

Tysk, A og B (Hr. Bovien): Ipsen og Bovien: Tysk Be
gynderbog Stk. 1—26. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog 
for de lavere Klasser, Side 78—119.

—, C (Hr. Fratz): Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog Stk. 
1—36. Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for de lavere 
Klasser, Side 37—39, 78—92, 95—11, ex tempore Side 
110-135.

Engelsk, A (Hr. Heskjær)-, B (Hr. Kaalund Jørgensen)-, C (Hr. 
Heskjær): Werner og Brahde: Lærebog i Engelsk, Side 
1-25 og Side 77-96.

Historie, A (Hr. Aagaard) ; B (Hr. Fratz); C (Hr. Mielche): 
N. S. Gjerløff: Historisk Lærebog for Mellemskolen, 1ste 
Del, fra Side 90 Bogen ud.
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Geografi, A og B (Hr. Mielche)-, C (Hr. Knudsen): C. C. Chri
stensen: Geografi Nr. 2 fra Alperne.

Naturhistorie, A (Hr. Galløe): B (Hr. Simonsen)- C (Hr. Galløe): 
Efter Boas Lærebog gennemgaaet og repeteret Fugle, 
Krybdyr, Padder og Fisk. Efter V. A. Poulsens Plante
lære for Mellemskolen er gennemgaaet en Del alminde
lige Planter.

Naturlære, (Hr. Edm. Andersen)-, C (Hr. Simonsen): Rasmussen 
og Simonsens uorganisk Kemi for Mellemskolen. Ca. 1/3 
af Timerne er anvendt til Elevforsøg. Dernæst læst Magne
tisme og Elektricitet efter Rasmussen og Simonsens Bog.

Geometri, A (Dr. Bonnesen): Erfaringssætninger, ens Tre
kanter (1ste og 2det Tilfælde), Vinkler ved Cirklen, Paral
leller, Parallelogrammer, ligestore Figurer, Parallelogram
mets og Trekantens Areal, Pytagoras’s Sætning, elemen
tære Konstruktioner (tildels efter Jul. Petersen).

—, B (Hr. Rasmussen): Efter en Indledning om geometriske 
Størrelser er der læst Plangeometri efter Jul. Petersens 
Plangeometri for Mellemskolen (til regulære Polygoner). 
Geometrisk Tegning efter Wüstenbergs Tegneblok I. Til
lige indøvet Løsning af Ligninger af 1ste Grad med 1 
Ubekendt, desuden Ligninger i Ord.

—, C (Hr. Christiansen): Med delvis Benyttelse af Jul. Peter
sens Plangeometri for Mellemskolen er gennemgaaet 
Vinklers Udmaaling, Parallele Linier, Konstruktioner 
(særlig Trekantskonstruktioner), Trekanters Kongruens 
samt Parallelogrammet.

Regning, A (Hr. Chr. Gandil)-, B (Hr. Rasmussen)- C (Hr. Bier
ring): Procent-, Handels-, Delings- og Forholdsregning.

Skrivning, A (Hr. Henrichsen)-, B og C (Hr. Wolff'): Stremmes 
4de Hæfte med latinske Forskrifter og 3dje Hæfte med 
gotiske Forskrifter. Hjemmeskrivning hver Uge.

Mellemskolens 3dje Klasse.

Religion, A (Pastor Holm)-, B (Pastor Hornbeck): Assens 
Bibelhistorie, S. 127—159. Katekismus: 3dje Trosartikel, 
Fadervor og Daaben. Nogle Salmer.

Dansk, A (Hr. Mielche)-, B (Dr. Sandfeld Jensen): Oplæsning 
og Analyse efter F. Christensens danske Læsebog II. 
Mundtlig Grammatik. Enkelte Værker er læst af og for 
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Klassen. Som Regel een Stil om Ugen, baade Diktatstile, 
Genfortællingsstile og lettere Fristile. Svensk efter 
P. Christensen: Svensk Læsebog for Mellemskolen.

Tysk, A (Hr. Taxen): Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for 
Mellemklasserne: S. 1—9, 10 — 18, 22—25, 35—50, 55—73. 
Nissens Grammatik I.

—, B (Hr. Bovien): Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog for 
Mellemklasserne, S. 1—40. Ipsen og Bovien: Tysk Be
gynderbog, Stk. 1—32.

Engelsk, A (Hr. Krøyer): Listovs Ledetraad, 1ste Afdeling, 
fra Blandede Øvelser og Bogen ud, samt 2den Afdeling.

—, B (Hr. Bovien): Listovs Ledetraad II, Stk. 1—80.
Historie, A (Hr. Taxen); B (Hr. Aagaard): Blochs Læsebog 

for Realskoleri fra § 12. II. Europas Historie til 1789, 
Nordens til 1792.

Geografi, A og B (Hr. Knudsen): Granzows Lærebog Nr. 2: 
Asien, Afrika, Amerika og Australien med mange Forbi- 
gaaelser.

Naturhistorie, A og B (Hr. Simonsen): Zoologi: Efter Boas’ 
Dyrerigets Naturhistorie er læst Leddyr. Botanik: Efter 
V. A. Poulsens Plantelære for Mellemskolen er gennem- 
gaaet en Del Planter; desuden Øvelser i Plantebe- 
stemmelse efter Flora. Kemi: Rasmussen og Simonsens 
organiske Kemi.

Naturlære, A og B (Hr. Simonsen): Efter Ellingers Fysik 
for Mellemskolen er gennemgaaet Lyd og Lys. Efter 
Rasmussen og Simonsens Fysik for Mellemskolen 4. Hæfte 
er gennemgaaet Mekanik indtil Opdrift i Vædsker. En 
Del Timer er anvendt til Elevøvelser.

Matematik, A (Hr. Christiansen); B (Hr. Chr. Gandil): Addition, 
Subtraktion, Multiplikation, Division, Ligninger af 1. Grad, 
Potens og Proportioner med Benyttelse afFoldberg: Ny 
Aritmetik for Mellemskolen. En Del af Timerne er 
benyttet til geometriske Konstruktioner.

Regning, A (Hr. Chr. Gandil); B (Hr. Basmussen): Procent-, 
Handels-, Delings- og Forholdsregning. Desuden er ind
øvet Regning med Aktier og Obligationer, samt Brug af 
Rentetabel. Hjemmeopgaver hver 14. Dag.

Skrivning, A og B (Hr. Henrichsen): Stremmes 8. Hæfte 
med latinske Forskrifter og 4. Hæfte med gotiske 
Forskrifter. Hjemmeskrivning hver Uge.
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Mellemskolens 4de Klasse.

Religion, A (Pastor Holm)-, B Pastor Hornbeck): Apostlenes 
Gerninger efter Ny Test. Nogle Salmer.

Dansk, A og B (Hr. Mielche): Oplæsning og Analyse efter 
F. Christensens danske Læsebog II. Grammatik med 
Bæks 50 Paragraffer som Grundlag. Nogle enkelte 
Værker af Hostrup og Blicher læst for Klassen. Som 
Regel een Stil om Ugen. Ministeriets Retskrivningsregler 
gennemgaaet. Svensk c. 30 Sider efter P. Christensens 
svenske Læsebog.

Tysk, A og B (Hr. Bovien): Ipsen og Bovien: Tysk Læsebog 
for Mellemklasserne Side 47—79. Grammatik efter Ipsen 
og Bovien: Tysk Begynderbog.

Engelsk, A (Hr. Krøyer): Pitman’s King Edward History 
Reader: S. 7-36, 59-63, 81—99, 103—107, 113-117, 
124-126, 129-138, 144-148, 158-162.

—, B (Hr. Heskjær): Pitman’s King Edward History Reader: 
S. 7-36, 51-55, 84-88, 89-99, 103-107, 133-148. - 
Tit-Bits Monster Penny Books: Tales from East and 
West: S. 21—24 og S. 59—64. — Otto Jespersen: Engelsk 
Begyndergrammatik.

Fransk, A (Hr. Aagaard): Jung: Fransk Læsebog for Mellem
klasser Side 76—127. O. Nielsens Grammatik.

—, B (Hr. Lexow): Jung: Fransk Læsebog for Mellemklasser 
Side 63—116. Oluf Nielsens Grammatik §§ 107—115, 
116-118, 121-127.

Latin, A (Hr. Fratz)-, B (Hr. Aagaard): Kr. Mikkelsen: 
Latinsk Læsebog for Begyndere. Ostermann: Latinsk 
Læsebog for det andet Aar, Stk. 1—20.

Historie, A (Hr. Mielche); B (Hr. Kaalnnd Jørgensen) : Blochs 
Lærebog for Realskoler II: Verdenshistorien fra 1789 til 
Nutiden. Nordens Historie fra 1660 til Nutiden. Eng
lands Historie fra 1485—1714.

Geografi, A og B (Hr. Knudsen): Granzows Lærebog Nr. 2: 
Danmark og Sønderjylland i udførlig Fremstilling; Skan
dinavien og Amerika med nogle Forbigaaelser.

Naturhistorie, A (Hr. Edm. Andersen): Boas’ Dyrerigets 
Naturhistorie: Orme, Bløddyr, Straaledyr, Urdyr samt 
Mennesket. V. A. Poulsen: Lærebog i Botanik for 
Mellemskolen. Rasmussen og Simonsen: Organisk 
Kemi.
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Naturhistorie, B (Hr. C. Andersen'): Boas’ Dyrerigets Natur
historie: Fra Orme og Bogen ud, samt Mennesket. 
Sundhedslære. En Del Planter gennemgaaet efter V. A. 
Poulsens Plantelære for Mellemskolen.

Naturlære, A og B (Hr. Simonsen): Ellingers Fysik for 
Mellemskolen II: Mekanik og Lys (med en Del Forbi- 
gaaelser). Mundtlig er gennemgaaet Hovedtrækkene af 
Metallernes Kemi. De Elever, der har gaaet til Konfir
mationsforberedelse, har ikke deltaget i Kemiunder
visningen.

Matematik, A (Hr. Chr. Gandil): Jul. Petersen: Plangeometri 
til Brug i Borger- og Almueskoler: Parallelogrammer, 
Ligedannethed, den retvinklede Trekant og Arealer. 
P. T. Foldberg: Ny Aritmetik for Mellemskolen, 2. Udg.: 
Potens, Rodstørrelser og 2den Grads Ligninger.
—, B (Dr. Bonnesen): Jul. Petersens Plangeometri: 
Konstruktioner, Kongruens, Parallelogrammer, ensvinklede 
Trekanter, den retvinklede Trekant, Arealer. P. T. Fold- 
bergs Aritmetik for Begyndere : Decimalbrøk, Maal og 
Fold, Kvadratrod, 2den Grads Ligninger.

Regning, A og B (Hr. Rasmussen): Det anordnede Pensum 
gennemgaaet uden Benyttelse af nogen Regnebog.

4de Realklasse.

Dansk, (Hr. Kaalund Jørgensen): Oplæsning og Analyse efter 
Bæks Danske Læsestykker. Bæks 50 Paragraffer. Hjem- 
mestil og Diktat afvekslende hver anden Uge. Følgende 
Digterværker opgives som læste: Holberg: Erasmus 
Montanus og Den politiske Kandestøber. Ewald: Kong 
Christian. Wessel: Smeden og Bageren, Hundemordet. 
Oehlenschläger: Hakon Jarl. Blicher: Hosekræmmeren. 
Hertz: Kong Renés Datter, Kedelflikkeren. Paludan- 
Müller: Den ottende Kunst. Goldschmidt: Den flyvende 
Post. Hostrup: Genboerne. Drachmann: Den sidste 
Parade, Den store Bjørns Endeligt. Ibsen: Terje Vigen.

Tysk, (Hr. Bierriug): Kaper og Simonsen: Tysk Læsebog 
for de højere Klasser, Side 1—52, 69—78, 87—97, 172 
-187, 195-208, 215-218, 254-259. Poesi: 365-367, 
368, 369-370, 385-390,409-411,416-417, 420-422, 
431-434, 435-437,445-446,451-452, 454-456, 457.
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Nissens Grammatik. — Til Eksamen opgives: Side 36— 
52, 172—187, 195—208,215—218 og alle de læste Digte. 

Engelsk, (Hr. Krøyer'): Nissens engelske Læsebog for Real
skolens øverste Klasser: Prosa: Side 154—236. Poesi: 
Side 254—319. J. Magnussens Grammatik. En Version 
hver 14de Dag, efter Nissens Opgaver til engelske 
Versioner. — Til Eksamen opgives: Prosa: Side 1—81, 
92-104, 194-236. Poesi: Side 272-292, og 301-308. 

Fransk, (Hr. Lexow): Jungs franske Læsebog for Mellem
klasser: S. 116—127. Mérimée: Colomba (Skoleudgaven 
ved B. v. d. Lage, Dresden 1894), hele Bogen. O. Niel
sens Grammatik. — Til Eksamen opgives: Jung. S. 116 
—127. Colomba.

Historie, (Hr. Mielche): V.A. Bloch: Lærebog for Realskoler 
I—II er anordningsmæssigt gennemgaaet. — Til Eksa
men opgives : Det ved Ministeriets Cirkulære af Februar 
1907 opgivne Pensum. Desuden Samfundskundskab 
efter P. Munchs mindre Lærebog.

Geografi, (Hr. Knudsen): Hele Geografien er gennemgaaet 
efter F. C. Granzow’s Lærebog i Geografi Nr. 2.

Naturhistorie, (Hr. Edm. Andersen): Boas’ Lærebog i Dyre
rigets Naturhistorie og V. A. Poulsens Lærebog i Botanik.

Matematik, (Hr.’ Chr. Gandil): Jul. Petersens Aritmetik og 
Algebra I og II Del med enkelte Forbigaaelser. Sam
mes Plangeometri. Det hele Pensum repeteret. Hjem
meopgaver hver Uge.

Geometrisk Tegning, (Hr. Chr. Gandil): Konstruktion og 
Brug af geometrisk Maalestok. En Del Konstruktions
opgaver.

Regning, (Hr. Rasmussen): Lomholts Eksamensopgaver. 
Hjemmeopgaver hver Uge.

Naturlære, (Hr. Chr. Gandil): K. Prytz: Naturlæren. Læst 
den mekaniske Fysik og repeteret hele Bogen med 
enkelte Forbigaaelser.

Skrivning, (Hr. Henrichsen): Afskrift efter Bog samt Reg
ninger o. desl. efter »Skolens Skrivebog«;. De flinkeste 
Elever har tillige lært Rundskrift.

IV. stud. Klasse, sprogl. Afd.

Dansk, (Hr. Mielche): Analyse efter F. Christensens danske 
Læsebog II. Oplæsning af danske og norske Forfatteres 
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Værker. Nordisk Mytologi, med Prøver af Oehlenschlägers 
og Grundtvigs mytologiske Digtning. Ministeriets Ret
skrivningsregler. En fri Stil hver anden Uge.

Tysk, (Hr. Bovien): Kaper og Simonsen: Tysk Læsebog for 
de højere Klasser, S. 1—52, 87 -97, 172—187, 195— 
208, 215-218, 254—259; (Poesi) 365-367, 368, 369— 
370, 385-390, 409-411, 416-417, 420-422, 431 — 
434, 435-437, 445-446, 451—452, 454-456, 457. 
Aug. v. Platen: Die Abbassiden, 1—3. Sang. Nissens 
Grammatik. Kapers Stiløvelser for de højere Klasser. 

Engelsk, (Hr. Bovien): Werner og Brahde: Forskole til 
Brug ved systematisk Begynderundervisning i Engelsk 
Stk. 1—10. Listov: The English Reader S. 34—38.

Fransk, (Hr. Bovien): Mérimée: Colomba S. 1—95. Oluf 
Nielsens Grammatik.

Latin, (Hr. Aagaard): Cæsar: De bello Gallico I—II. Cicero: 
Pro Sexto Roscio. Ovid: Verdensaldrene, Deucalion, 
Phaéton, Pyramus og Thisbe, Europa. Madvigs Gram
matik. Iversens Stiløvelser. Til Eksamen opgives: 
Cæsar: De bello Gallico I, II, Kap. 1 — 23 Cicero: Pro 
Sexto Roscio, Kap. 1—30. Ovid: Verdensaldrene, Deu
calion, Phaéton, Vers 33—226.

Græsk, (Dr. Sandfeld Jensen): Hude: Græsk Elementarbog 
II S. 1—22, 28-29, 41—53, Odysseen VI og IX 1-176 
(ialt 507 Vers). Berg og kludes Formlære.

Historie, (Hr. Mielche). Blochs Lærebog for Realskoler II: 
Fra Julirevolutionen, Bogen ud. Thriges mindre Lære
bog i Oldtidens Historie: Roms Historie til Jul. Cæsar.

Geografi, (Hr. Knudsen): Hele Geografien er gennemgaaet 
efter F. C. Granzows Lærebog Nr. 2.

Matematik, (Hr. Rasmussen): Jul. Petersens Aritmetik I og 
II. — Repeteret Eksamenspensum fra og med Potens 
og ud. — Sammes Geometri læst og repeteret.

Naturhistorie, (Hr. Edm. Andersen): Boas: Lærebog i Dyre
rigets Naturhistorie og V. A. Poulsens Lærebog i Bo
tanik. ,

IV. stud. Klasse, mat. Afd.

Dansk, (Dr. Sandfeld Jensen) : Oplæsning af forskellige For
fatteres Værker. Lidt Analyse efter Christensens Læse
bog IL En Stil hveranden Uge.
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Tysk, (Hr. Bovien): Som IV spr.
Engelsk, (Hr. Krøyer): Listov: The English Reader, Side 

29-60.
Fransk, (Hr. Lexow): Mérimée: Colomba, S. 1—95. Oluf 

Nielsens Grammatik.
Latin, (Hr. Fratz): Cæsar: De bello Gallico I og II. Cicero: 

Pro Sexto Roscio. Ovids Metamorphoser: Deucalion, 
Pentheus, Ino og Athamas. Madvigs Grammatik. Iver
sens Stiløvelser. — Til Eksamen opgives: Cæsar: De 
bello Gallico: I, cap. 1-13, 15-24, 26-39, 41-43, 
46—54; II, 1—24, 26—35. Cicero: Pro Roscio, cap. 
6-14, 17-23, 27-29, 33-35, 37, 41-44, 50-52. 
Ovid: Deucalion, Pentheus, Ino og Athamas.

Historie, (Hr. Aagaard). Blochs Lærebog for Realskoler II: 
Fra Julirevolutionen, Bogen ud. Thriges mindre Lære
bog i Oldtidens Historie: Roms Historie, til Julius Cæsar.

Geografi, (Hr. Knudsen): Hele Geografien er gennemgaaet 
efter F. C. Granzow’s Lærebog Nr. 2.

Naturhistorie, (Prof. V. A. Poulsen): Boas’s Lærebog i Zoologi 
samt V. A. Poulsens Lærebog i Botanik.

Matematik, (Hr. Christiansen): Jul. Petersen: Aritmetik og 
Algebra I og II (med enkelte Forbigaaelser). Jul. Pe
tersen: Plangeometri. Det hele Pensum repeteret. 
Hjemmeopgaver hver Uge.

Geometrisk Tegning, (Hr. Chr. Gandil): Konstruktion og 
Brug af geometrisk Maalestok; en Del Konstruktions
opgaver.

Naturlære, (Hr. Chr. Gandit): K. Prytz: Naturlæren. Læst 
den mekaniske Fysik og repeteret hele Bogen (med 
enkelte Forbigaaelser).

V. stud. Klasse.

Religion, (Pastor Hornbeck): Nogen Etik og Religionshistorie. 
Dansk og Oldnordisk, (Docent Dahlerup): Oldnordisk : Wim

mers oldnordiske Læsebog, S. 1—14, 26—36, Hoff og 
Hoffory: Udvalgte Stykker af Njåla, S. 1 — 18, Hoved
punkterne i Wimmers Formlære. Svensk: Runeberg: 
Fänrik Stål, I. Den danske Litteraturs Historie til Op
lysningstiden er gennemgaaet i Foredragsform paa 
Grundlag af Rønnings Lærebog. Følgende Stile er 
skrevne: 1) Oversættelse fra Svensk. 2) Munkevæsnets 
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Udvikling og historiske Betydning. 3) »Enhver er sig 
selv nærmest«. 4) OmValg af Morskabslæsning. 5) En 
berømt Opdager (Opfinder) og hans Værk. 6) Bekendte 
danske Dronninger i Middelalderen. 7) Paa hvilke 
Maader søger man i den nyere Tid at afhjælpe Nøden 
i Samfundet? 8) Hvilke Forandringer i Livsvilkaarene 
har Dampmaskinernes Anvendelse medført? 9) Hanse- 
stædernes Betydning i Norden. 10) Om den alminde
lige Betydning, et (selvvalgt) Skolefag har. 11) Holbergs 
Skildring af den studerte Stand i »Erasmus Montanus« 
og »Jakob von Tyboe«. 12) Om den Indflydelse, som 
Naturomgivelserne kan have paa Menneskenes aandelige 
Udvikling. 13) Dansk og Tysk i Sønderjylland.

Tysk, (Hr. Bobé)-. Eichendorff: Aus dem Leben eines Tau
genichts. Taleøvelser ved Hjælp af Anskuelsesbilleder. 

Fransk, (Hr. Boysen): Mérimée: Colomba, S. 101—164.
Jung: Noveller og Fortællinger, S. 1—134. Baruél: 
Lectures historiques II, S. 35—69. Jung: Fransk 
Grammatik. Jung: Stiløvelser I, Stykke 60—77, 83—110. 

Engelsk, (Hr. Heskjær]: Hansen og Magnussen: Engelsk
Læsebog for ældre Begyndere II, S. 1—87. A. Boysen: 
Engelske Læsestykker II, S. 3—20. A. Boysen: Engelsk 
Repetitionshæfte.

Latin, sprogl. Afd. (Hr. Aagaard): Cicero: in Verrem IV; 
Cato maior. Livius IX. Vergil: Aeneis IV. Horats’ 
Oder I, 1, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 14, 16, 19, 20, 22, 24, 
26, 27, 30, 32, 33, 38. Madvigs Syntaks. Antikviteter 
efter Thomsens Lærebog. Version ugentlig, efter Hen- 
richsens Samling.

Græsk, sprogl. Afd. (Prof. Heiberg]: Læst og repeteret Odys
seen XIX-XXII. Herodot VIII og IX, 1-57.

Historie, (Hr. Boisen]: S. B. Thrige: Mindre Lærebog i den 
gamle Historie: Fra det romerske Kejserdømme, Bogen 
ud. Desuden er der ved Siden deraf gennemgaaet A. 
B. Drachmann: Fra den romerske Kejsertid. V. A. 
Bloch: Lærebog for Realskoler I: Middelalderens Hi
storie, II: forfra til 1660. Ottosen: Nordens Historie 

til 1660. Efter P. Munch: Lærebog i Samfundskundskab: 
Statsstyrreisen, Embedsstyre og Kommunestyre.

Oldtidskundskab, mat. Afd. (Hr. Aagaard): Oplæst og gen
nemgaaet Stykker af Iliaden og Odysseen samt Sofokles’ 
Ajas og Antigone og Aristofanes’ Fuglene.
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Naturlære, sprogl. Afd. (Dr. Bonnesen): H. O. G. Ellinger: 
Lærebog i Fysik: Varme, Magnetisme, Elektricitet, Lige
vægtslære § 17, 52, 88.

Naturlære, mat. Afd. (Dr. Barmwater): Efter F. Barmwaters 
Lærebøger, 2den Udg., er læst mek. Fysik, Varmelære 
samt Optik indtil Lysets Farvespredning.

Aritmetik, mat. Afd. (Hr. Chr. Gandil): Jul. Petersens Arit
metik og Algebra II og III. Hjemmeopgaver hver Uge.

Geometri, mat. Afd. (Hr. Chr. Gandil): Jul. Petersens Tri
gonometri og Analytisk Geometri til Skæring mellem 
en ret Linie og en Cirkel, samt Dele af Stereometrien 
(mundtlig). 3 Opgaver hver Uge.

Projektionstegning, mat, Afd. (Hr. Chr. Gandil'): Seidelins 
Lærebog benyttet.

VI. stud. Klasse, sprogl. Afd.

Religion, (Pastor Hornbeck): Nogen Etik. Gennemgang af 
forskelligt, som Darwinisme, Spiritisme.

Dansk og Oldnordisk, (Hr. Falkenstjerne): Wimmers old
nordiske Læsebog, S. 14—26, 37—63, 108 — 135. Wim
mers oldnordiske Formlære. Til Eksamen opgives Wim
mers Læsebog: S. 14-26, 37—63, 108-118, 132-135. 
Den danske Literaturs Historie er gennemgaaet med Ron
nings Lærebog som Grundlag. Følgende Værker op
gives som læste: Holberg: Erasmus Montanus, Det 
lykkelige Skibbrud. Ewald: Fiskerne. Wessel: Kærlig
hed uden Strømper. Baggesen: Kallundborgs Krønike. 
Oehlenschläger: Guldhornene, Hakon Jarls Død, St. Hans
aften-Spil, Baldur hin Gode. Grundtvig: Harald Blaa- 
tand og Palnatoke. Blicher: Hosekræmmeren, Marie. 
Hauch: Tiberius. Poul Møller: En dansk Students 
Eventyr. Heiberg: Aprilsnarrene. Hertz: Kong Renés 
Datter. Winther: Hjortens Flugt. Paludan Müller: 
Adam Homo. — Følgende Stile er skrevne: 1) Hvilke Hen
syn bør man tage ved Valget af sin Livsstilling? 2) Kong 
Renés Datter. 3) Fordele og Ulemper ved at tilhøre en 
lille Nation. 4) Den danske Bondestand før og nu. 5) 
Nyere Anvendelser af Elektricitet. 6) Om Nutidens 
Stræben efter at udbrede Kendskab til den videnskabelige 
Forskning og dens Resultater i videre Kredse. 7) Poul 
M. Møller. 8) Østasiens Forhold til Europa i nyere Tid. 9)
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Penges Magt og Afmagt i Nutidens Samfund. 10) »Baldur 
hin Gode«. 11) Island og dets Betydning for Norden. 

Tysk, (Hr. Bobé): H. Heines Harzreise. Gennemgaaet 
Heines, Schillers og Goethes Liv. Enkelte Digte lært 
udenad. Taleøvelser. Scener af Goethes Faust 1. Del.

Fransk, (Dr. Sandfeld Jensen)-. About: Le Roi des Montagnes 
280—301. Rambeau: Histoire de la civilisation en 
France II. Toepfer: Le lac de Gers. Le col d’Anterne. 
Ekstemporalt: Daudet, Tartarin de Tarascon. Samme, 
Lettres de mon moulin. Oluf Nielsens Formlære og 
Syntaks. En Stil om Ugen.

Ehgelsk, (Hr. Heskjær): Hansen og Magnussen, Engelsk 
Læsebog for ældre Begyndere II; S. 79—87. S. 54—71; 
A. Boysen: Repetitionshefte. Eksamenspensumet repeteret. 
Til Eksamen opgives: Hansen og Magnussen: Eng. 
Læsebog II: S. 1—40; S. 44—87; A. Boysen: Eng. 
Læsestykker II. S. 3—27; Listov: The English Rea
der: S. 1-47.

Historie, (Hr. Hornemann): Thrige: Mindre Lærebog i 
Oldtidens Historie: Fra Begyndelsen af de puniske Krige 
indtil Augusts Død. Bloch: Lærebog for Realskoler II: 
Den nyere Tids Historie fra 1660. Bloch: Lærebog i 
den nyeste Historie. Ottosen: Nordens Historie: Fra 
1660 Bogen ud. P. Munch: Lærebog i Samfundskund
skab: Statsstyrelsen, Embedsstyre og Kommunestyre, det 
økonomiske Liv i Samfundet, (S. 1—49, 110—49).

Latin, (Hr. Boisen): Cicero: in Verrem IV, c. 33—35, 39—45, 
52—67, pro lege Manilia. Seneca: cons, ad Marciam. 
Tacitus: ab exessu divi Augusti I. Terentius: Phormio. 
Horats Oder: III, 2, 3, 5, 7, 9, 11-13, 18, 26, 28, 30; 
IV, 3—5, 7, 9, 11, 15; Satirer: I, 6, 9; II, 5; Breve I, 
1, 2, 4—7, 10, 11, 13—16; II, 1, 2. Madvigs carmina 
selecta: Catul 1-3, 5, 7, 9, 11, 12; Tibul I; O vid 1-3, 
7—9. Kursorisk: Udvalg af Henrichsens Samling. En 
Version ugentlig efter Henrichsens Samling. Antikviteter 
efter Thomsen. Literaturhistorie efter Rafn. I Fjor er 
læst: Livius XXIII. Cicero: in Verrem IV, c. 1—9, 
11—15, 18—19, 23—30; Cato maior. Vergil: Aeneis IV. 
Horats Oder: I, 1, 3, 4, 6-11, 14, 16, 19, 20, 22-24, 
26, 27, 30, 32, 33, 37, 38; II, 1, 3, 4, 6-8, 12, 14—16,
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18, 20. Kursorisk: Livius XXV. — Til Eksamen op
gives: Cicero: in Verrem IV, c. 1—9, 11—15, 18—19, 
23—30, 33—35, 39—45. Seneca: cons, ad Marciam. Tacitus: 
ab excessu divi Augusti I. Vergil: Aeneis IV. Horats 
Oder og Satirer og Madvigs carm. selecta i det anførte 
Udvalg. Horats Breve I, 7.

Græsk, (Prof. Heiberg}: Iliaden IX. Xenophons Hellenika 
I, 5—II 1, 21. Platons Apologi og Kriton. Extempore de 
vigtigste Dele af Pausanias’ Beskrivelse af Olympia, hvor
til knyttedes en Oversigt over den græske Architekturs 
og Sculpturs Historie (med Forevisning af Billeder). 
Bepeteret Odysseen XIX-XXII. Herodot VII, 179-VIII, 
40. Xenophons Hellenika. Platons Apologi og Kriton. 
Iliaden I 1-50.

Naturlære, (Hr. Erik Holin'): Prytz: Naturlæren med Und
tagelse af §§ 90, 103, 104 og 105. Heegaard: Lære
bog i Astronomi.

VI. stud. Klasse, mat. Afd.

Religion, (Pastor Hornbeck): Nogen Etik. Gennemgang af 
forskelligt som Darwinismen og Spiritismen.

Dansk og Oldnordisk, (Hr. Falkenstjerne): Wimmers oldn. 
Læsebog: S. 1—14, 27—36, 64—114, 129—131. Wimmers 
Formlære. Til Eksamen opgives: S. 1—14, 74—114. Den 
danske Literaturs Historie er gennemgaaet med Rønnings 
Lærebog som Grundlag. Følgende Værker opgives som 
læste: Holberg: Jeppe paa Bjerget, Ulysses von Itacia. 
Ewald: Fiskerne. Wessel: Kærlighed uden Strømper. 
Baggesen: Min Genganger og jeg selv. Oehlenschläger: 
Guldhornene, Aladdin, Helge. Grundtvig: Paaskeliljen. 
Blicher: En Landsbydegns Dagbog. Hauch: Søstrene 
paa Kinnekullen. Heiberg: Recensenten og Dyret, En 
Sjæl efter Døden. Hertz: Svend Dyrings Hus. Winther: 
Henrik og Else, Ringens Indskrift, Murad. Paludan- 
Müller: Abels Død, Benedict af Nursia. H. C. Ander
sen: Fyrtøjet, Den grimme Ælling, Grantræet. Hostrup: 
Genboerne. — Stile som VI spr.

Tysk, (Hr. Bobé): H. Heines Harzreise. Gennemgaaet 
kleines, Schillers og Goethes Liv. Enkelte Digte lært 
udenad. Taleøvelser. Scener af Goethes Faust 1. Del.

Fransk, (Dr. Sandfeld Jensen): Nyrop: Lectures francaises 
I, 1 — 48, 141 — 184. Daudet: Tartarin de Tarascon 
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Ekstempore: Verne: Le tour du monde en 80 jours. 
Oluf Nielsens Formlære og Syntax. Jungs Stiløvelser. 
Franke: Phrases de tous les jours.

Engelsk, (Hr. Boysen): Listov: English Reader, S. 21—57, 
62—95. Boysen: Repetitionshæfte. Repeteret hele Eks
amenspensumet.

Historie, (Hr. Hornemann): Thrige: Mindre Lærebog i 
Oldtidens Historie : Fra Begyndelsen af de puniske Krige 
indtil Augusts Død. Bloch: Lærebog for Realskoler II: 
Den nyere Tids Historie fra 1660. Bloch: Lærebog i 
den nyeste Tids Historie. Ottosen: Nordens Historie: 
Fra 1660 Bogen ud. P. Munch: Lærebog i Samfunds
kundskab : Statsstyrelsen, Embedsstyre og Kommunestyre, 
det økonomiske Liv i Samfundet, (Side 1—49, 110—49).

Oldtidskundskab, (Hr. Aagaard): Gennemgaaet udvalgte 
Stykker af Herodot og Thukydid. Den græske Kunsts 
Historie gennemgaaet efter Fr. Poulsens Bog.

Naturlære, (Dr. Barmwater): Efter Barmwaters Lærebøger 
er læst Elektricitetslære, fra Induktion, endvidere Astro
nomi og Optik. Eksamenspensumet repeteret.

Aritmetik, (Hr. Chr. Petersen): Jul. Petersens Aritmetik er 
læst og repeteret. 1 Sæt Opgaver om Ugen hjemme.

Geometri, (Hr. Chr. Petersen): Juels Stereometri læst og 
repeteret. Jul. Petersens Trigonometri repeteret. Sammes 
Metoder og Teorier. Sammes anal. Geometri fra Cirklen 
og ud; hele Bogen repeteret. 1 Sæt Opgaver om Ugen 
hjemme. Saavel i Aritm. som i Geometri er der benyttet 
2 Timer om Ugen til Opgaveløsning paa Skolen.

Projektionstegning, (Hr. Chr. Gandil): Seidelins Lærebog er 
benyttet. En Hjemmeopgave hver 14de Dag.



36

I næste Skoleaar bruges følgende Bøger*):

*) De forskellige Hæfter af Sangbøger og andre Bøger, som her ikke er 
anførte, vil blive opgivne ved Skoleaarets Begyndelse. Det tilraades 
ikke at forsyne nye Bøger med Navn, forinden de er foreviste paa 
Skolen, i alle Tilfælde, hvor der kan være Tvivl med Hensyn til Bog
anskaffelser.

**) Desuden medbringer de nye Elever en Tavle, Lineal, Penalhus, 
Svamp og Svampepose, Gymnastiksko, alt mærket med Navn.

♦**) Sælges paa Skolen.

1ste Forberedelsesklasse.

M. Damm: ABC og Læsebog**).

2den Forberedelsesklasse.

Slomann: Læsebog for danske Børn I. J. Krohn: 
Geografi for de mindste. Naturhistoriske Smaastykker I***).  
Sundstrøms naturhistoriske Atlas (dansk Udg.). Den danske 
Skoles Sangbog, Hæfte 1—3. Skolens Morgensange***).

3dje Forberedelsesklasse.

Slomann: Læsebog for danske Børn I. Gräbners Robin
son (Udg. 1906). Bredsdorffs Bibelhistorie for mindre Børn. 
C. C. Christensen: Lille Geografi for de laveste Klasser. 
Dahlbergs Atlas. Naturhistoriske Smaastykker II***).  Sund
strøms naturhistoriske Atlas (dansk Udg.). Pedersen og 
Rasmussen: Børnenes Regnebog III. Den danske Skoles 
Sangbog, Hæfte 1—3. Skolens Morgensange***).

4de Forberedelsesklasse.

Slomann: Læsebog for danske Børn II. Bredsdorffs 
Bibelhistorie for mindre Børn. Ottosen: Børnenes Fædre
landshistorie. C. C. Christensen: Lille Geografi for de 
laveste Klasser. Dahlbergs Atlas. Balslev: Dyrenes Natur
historie. Sundstrøms naturhistoriske Atlas (dansk Udg.). 
Pedersen og Rasmussen: Børnenes Regnebog IV. Den 
danske Skoles Sangbog I—III. Skolens Morgensange***).

5te Forberedelsesklasse.

Slomann: Læsebog for danske Børn III. Bredsdorff:
Bibelhistorie for mindre Børn. Ottosen: Børnenes Verdens- 
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historie. C. C. Christensen: Lille Geografi for de laveste 
Klasser. Dahlbergs Atlas. Balslev: Dyrenes Naturhistorie. 
Sundstrøms naturhistoriske Atlas (dansk Udg.). Ipsen og 
Bovien: Tysk Begynderbog. Ipsen og Bovien: Tysk Læse
bog for de lavere Klasser. Pedersen og Rasmussen : Børnenes 
Regnebog V. Den danske Skoles Sangbog I—IV. Skolens 
Morgensange*).

Mellemskolens 1ste Klasse.

Martensen og Paulli: Bibelhistorie. Balslevs Katekis- 
mus. Agerskov, Nørregaard og Strøm: Dansk Læsebog, 6. 
Afd. Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog; Tysk Læsebog 
for de lavere Klasser. Schmidt: Lærebog i Historie for 
Mellemskolen, Oldtiden. C. C. Christensen: Geografi for 
Mellemskolen I. Dahlbergs Atlas. Balslev og Andersen: 
Lærebog i Zoologi for Mellemskolen I. Rasmussen og 
Simonsen: Fysik for Mellemskolen I. Rasmussen og Simon
sen : Opgaver i Naturlære. Pedersen og Rotting: Mellem
skolens Regnebog I. Skolens Morgensange*).

Mellemskolens 2den Klasse.

Det nye Testamente. Assens lille Bibelhistorie. Balslevs 
Katekismus. F. Christensen: Dansk Læsebog for Mellem
skolen I. Gjerlöff: Historisk Læsebog for Mellemskolen I. 
Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog; Tysk Læsebog for de 
lavere Klasser. Bonnesen: Geometri for Mellemskolen. 
C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen I. Dahlbergs 
Atlas. Balslev og Andersen: Lærebog i Zoologi for Mellem
skolen I. Poulsen: Plantelære for Mellemskolen. Rasmussen 
og Simonsen: Fysik for Mellemskolen, 2. og 3. Hæfte*); 
uorganisk Kemi for Mellemskolen; kemiske Opgaver*). 
Skolens Morgensange*).

Mellemskolens 3dje Klasse

Det nye Testamente. Assens lille Bibelhistorie. Balslevs 
Katekismus. F. Christensen: Dansk Læsebog for Mellem
skolen II. Ipsen og Bovien: Tysk Begynderbog; Tysk 
Læsebog for Mellemklasserne. Bovien: Tysk til Genfor
tælling. Et tysk Leksikon. Werner og Brahde: Lærebog i 
Engelsk. Gjerlöff: Historisk Lærebog for Mellemskolen II.

*) Sælges paa Skolen.
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C. C. Christensen: Geografi for Mellemskolen II. Dahlbergs 
Atlas. Boas: Dyrerigets Naturhistorie. Poulsen: Plantelære 
for Mellemskolen. Ellinger: Fysik for Mellemskolen II*). 
Rasmussen og Simonsen: Fysik for Mellemskolen, 4. Hæfte*). 
Jul. Petersen: Geometri for Mellemskolen. Bonnesen: Arit
metik for Mellemskolen. Skolens Morgensange.

Mellemskolens 4de Klasse.

Assens lille Bibelhistorie. Balslevs Katekismus. Borch- 
senius og Winkel Horn: Dansk Læsebog II. Ipsen og 
Bovien: Tysk Begynderbog; Tysk Læsebog for Mellem
klasserne. Bovien: Tysk til Genfortælling. Et tysk Leksikon. 
Engelsk Læsebog vil blive opgivet efter Ferien. Bloch: 
Lærebog i Historien for Realskoler II. Granzow: Geografi 
Nr. 2. Dahlbergs Atlas. Boas: Dyrerigets Naturhistorie. 
Poulsen: Plantelære for Mellemskolen. Jul. Petersen: 
Geometri for Mellemskolen. Foldberg: Aritmetik for Mellem
skolen. Ellinger: Fysik for Mellemskolen*). Rasmussen og 
Simonsen: Fysik for Mellemskolen, 3. og 4. Hæfte*). 
Latinsk Læsebog vil senere blive opgivet.

For Realklassen, 1ste Gymnasieklasse, V. og VI. studerende
Klasse vil de nye Bøger blive opgivet ved Skoleaarets Be
gyndelse.

Ferierne i Skoleaaret 1907—08 er af alle de Side 41
nævnte Skoler fastsat saaledes:

Sommerferie . . . 
Efteraarsferie . . 
Juleferie..........  
Paaskeferie .... 
Pinseferie........

7. Juli—19. August 
13-16. Oktbr.

22. Dec.—6. Jan.
15.—21. April

31. Maj—9. Juni

begge Dage medregnede.

Særlige Fridage:
Mandag 16. September, Torsdag 31. Oktober, Onsdag 

27. November, Lørdag 8. Februar, Torsdag 19. Marts, 
Lørdag 16. Maj.

*) Sælges paa Skolen.



Ordensregler,
til hvis Overholdelse vi indtrængende paakalder

Forældrenes Bistand.

1. Det er ikke tilladt at medbringe andre Sager paa Skolen 
end saadanne, som skal bruges der.

2. Al Handel og Bytten mellem Eleverne indbyrdes er for
budt.

3. Anmeldelse om glemte eller bortkomne Sager maa gøres 
hurtigst muligt.

4. Hver Elev skal være forsynet med et Par lette Sko uden 
Hæle, der benyttes som Gymnastiksko og opbevares paa 
Skolen.

5. Bøger, Overtøj, Sko o. s. v. maa være tydeligt mærkede.
6. Overtøjet maa være forsynet med solide Ophængere.
7. Eleven faar anvist sin faste Plads i Klassen og sin Knage 

i Koridoren. Han har Ansvaret for disse Ting, og for saa 
vidt der tilføjes dem Overlast, maa han erstatte Skaden.

Vi benytter Lejligheden til at henlede Forældrenes Op
mærksomheden paa Betydningen af, at de fører Kontrol med 
den Maade, hvorpaa deres Sønner behandler deres Bøger, og 
vænner dem til Orden med disse. Der er ogsaa Anledning 
til at advare mod de mange Forretninger, der handler med 
brugte Skolebøger; navnlig bør det aldrig tillades Eleverne 
selv at sælge eller købe Bøger hos saadanne Handlende.

Endvidere linder vi os foranledigede til at anmode For
ældrene om at lade Eleverne møde straks efter Sommerferiens 
Ophør, da Forsømmelser i Begyndelsen af Skoleaaret ofte er 
meget vanskelige at indhente, og Skolen ikke kan tage Hensyn 
til saadanne Efternølere. Overhovedet er det af stor Betyd
ning, ogsaa i opdragende Retning, at Drengenes Skolearbejde 
gaar sin jævne, stadige Gang med saa faa frivillige Forsøm
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melser som muligt. Som gyldig Grund til Udeblivelse regnes 
i Almindelighed kun Sygdom; Eleven maa medbringe skriftlig 
Meddelelse om, hvad han har fejlet, saa snart han igen kom
mer paa Skolen Dersom Sygdommen strækker sig over en 
Uge, bedes Meddelelse tilsendt Skolen.

I ganske særlige Tilfælde (f. Eks. ved større Familie
begivenheder) kan Skolens Bestyrer give en Elev Tilladelse 
til at forsømme Skolen, naar skriftlig Anmodning derom 
medbringes forud. Konfirmander har fri Mandag efter Kon
firmationen samt Altergangsdagen. Alle andre Forsømmelser 
betragter Skolen som utilstedelige.

I Anledning af de hyppige Anmodninger om kortere Fri
tagelser for Gymnastik (for længere kræves Lægeattest) og for 
at komme paa Legepladsen i Frikvartererne beder vi For
ældrene indstændig om ikke uden nøje Overvejelse og Under
søgelse at give efter for deres Sønners Ønsker i denne Ret
ning, da en saadan Fritagelse, hvor den ikke er absolut 
nødvendig, er at anse som skadelig, baade for Elevernes 
Sundhed og for Skolens Orden. Elever, der er fritagne for 
Gymnastik, maa forblive paa Skolen i Gymnastiktimerne.

Paa given Foranledning bemærker vi, at de halvaarlige 
Censurer er et nøje overvejet Udtryk for Lærernes Dom om 
vedkommende Elevs Standpunkt i det hele. De skal derfor 
tjene til at supplere de daglige Karakterer, der viser, hvor
ledes Eleven den enkelte Dag har kunnet sine Ting, og altsaa 
ikke altid vil falde fuldstændig sammen med Halvaarscen- 
suren.



Fælles Regler 
gældende for 

„De forenede Skoler“, samt for 
„Frk.H.Adlers Fællesskolefor Drenge ogPiger“, 
„Efterslægtselskabets Skole“.

1) Enhver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
2) Elever, der indmeldes til Skoleaarets Begyndelse, be

taler halv Skolebetaling for August.
3) Naar en Elev forsømmer Skolen paa Grund af Syg

dom, betaler han for den Maaned, i hvilken Sygdommen be
gynder, og for de to følgende. Denne Regel gælder ogsaa 
for de Elever, der maa holdes borte fra Skolen paa Grund 
af Sygdom i Hjemmet.

4) Udmeldelse kan kun ske med to fulde Maaneders Var
sel; der betales altsaa for den Maaned, i hvilken Udmeldel
sen sker, og for de to følgende. Midlertidig Udmeldelse for 
Sommermaanederne modtages ikke. Af Dimittenderne (stu
derende Elever og Realelever) betales Skolepenge til Skole
aarets Slutning, d. v. s. indtil 31. Juli.

5) Naar Opflytning i en højere Klasse er nægtet en Elev 
i en af de ovenfor nævnte Latin- og Realskoler, kan han 
ikke, ved at overflyttes til en anden af disse Skoler, optages 
i en Klasse, der svarer til den, hvori Opflytning ved den 
første var ham nægtet. Udgaar en Elev paa Foranledning 
enten af Hjemmet eller af Skolen, fordi Hjemmet nægter at 
overholde de i »Fælles Regler« fastsatte Bestemmelser, kan 
vedkommende Elev ikke optages i nogen af disse Skoler.

6) Enhver Elev, der indstiller sig til IV. Kl.s Hoved
eksamen eller Aim. Forberedelsesamen, betaler 20 Kr. i 
Eksamensafgift, For Afgangseksamen for studerende betaler 
den Elev intet, der har bestaaet IV. Kl.s Hovedeksamen ved 
en af de ovenfor nævnte Latin- og Realskoler; ellers betales 
der 20 Kr. Enhver Elev, der indstiller sig til Mellemskole- 
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eksamen betaler 10 Kr. i Eksamensafgift. For Stempel paa 
Vidnesbyrdet betales 1 Kr.

7) En Privatist, der indstiller sig til:
a. Tillægsprøve til Skolelærereksamen . . . betaler Kr. 10,00 
b. Tillægsprøve til Alm. Forberedelseseks

amen, sproglig......................... — - 10,00
matematisk................... — - 8,00

c. Eksamen i Latin for Farmaceuter ... — - 8,00
d. IV. Klasses Hovedeksamen................. — - 42,00
e. Afgangseksamen for studerende, sproglig — - 41,00

matematisk — - 43,00
NB. Saafremt vedkommende som Pri

vatist har taget IV. Klasses Hoved- 
eksamen ved en af de forenede 
Skoler, sproglig..................... — - 31,00

matematisk.  ............... — - 33,00

Fælles Regler om smitsomme Sygdomme.
1) Naar der i Familier, som har skolesøgende Børn, ud

bryder en smitsom Sygdom, maa Skolen forlange straks at 
modtage Meddelelse derom.

2) Er Sygdommen Skarlagensfeber, Difteritis eller en anden 
farlig Sygdom, vil det være ubetinget nødvendigt at forbyde 
alle Elever fra Hjem, hvor der findes Patienter med disse 
Sygdomme, al Adgang til Skolen, indtil det ved Lægeattest 
fastslaas, at al Fare for Smitte er forbi.

3) Derimod vil det under en af de sædvanlige godartede 
Mæslinge- eller Kighosteepidemier eller andre, mindre farlige 
smitsomme Sygdomme i Reglen ikke være nødvendigt at for
mene Elever fra Hjem, hvor disse Sygdomme findes, Adgang 
til Skolen.

Dog anmodes de Familier, hos hvem der er udbrudt 
Mæslinger, om kun at sende de Børn i Skole, om hvilke 
det med Sikkerhed vides, at de tidligere har haft Sygdom
men, men derimod holde de Børn, der ikke tidligere har 
haft den, borte fra Skolen, indtil det kan antages for sand
synligt, at de ikke er smittede af det i Hjemmet optraadte 
Sygdomstilfælde.
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Skolens aarlige Hovedeksamen afholdes i Dagene 
d. 1.—;5. Juli. Skemaet vil senere blive Eleverne meddelt.

Lørdag d. 6. Juli Kl. 10 møder samtlige Disciple 
(med Ungtagelse af 1.—5. Forberedelsesklasse) for at 
overvære den højtidelige Afslutning af Skoleaaret.

1 .—5. Forberedelsesklassse vil faa deres Karakter
bøger udleverede Torsdag d. 4. Juli Kl. 3.

Til at overvære Prøverne og Afslutningshøjtide
ligheden indbydes Disciplenes Forældre og Foresatte 
samt enhver, som ellers maatte have Interesse for 
Skolen.

Undervisningen ophører Torsdag d. 27. Juni Kl. 12.
De nve Disciple prøves Torsdag d. 27. Juni Kl. 12.
Det nye Skoleaar begynder Tirsdag d. 20. August 

Kl. 9.
Bestyreren træffes hver Skoledag paa Skolens Kontor 

Kl. 2 7,-3.
De, som ønsker Børn optagne i Skolen fra det nye 

Skoleaars Begyndelse, anmodes om at anmelde disse inden 
Udgangen af Juni Maaned.

Borgerdydskolen i København, i Maj 1907.

T. Bonnesen.
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Skolebetalingen.
Iste Forberedelsesklasse............ .. .
2den*)  - .................

*) For Elever, der i August 1907 opflyttes fra 1ste Forberedelsesklasse, 
bliver Skolebetalingen 12 Kr. maanedlig.

**) For Elever, der i August 1907 opflyttes fra 2den Forberedelsesklasse, 
bliver Skolebetalingen 13 Kr. maanedlig.

3dje *)  - .................
4de — .................
5te — .................

I Mellemskoleklasse .............. . .. .
II - .................

III — .....................
IV - .....................
Realklassen ........................... ............

I Gymnasieklasse...........................
II “ - ...........................

III — ...........................

12 Kr. maanedlig
13 - -
14 - -
15 - -
16 - -
17 - -
18 -
19 - -
20 - —
20 - -
22 - -
22 - -
22 -

Af Brødre, som samtidig undervises i De forenede 
Skoler, betaler den ældste fuld Betaling, 2den Broder be
taler 2 Kr., 3dje Broder 4 Kr. og 4de Broder 8 Kr. under 
fuld Beltaling, medens 5te Broder gaar frit.

Til Brændsel og Inventar betales 2 Kr. 1ste November 
og 2 Kr. 1ste Februar for hver Elev, dog ikke for 3dje dg 
4de Broder.

En hver ny Elev betaler 4 Kr. i Indskrivningspenge.
Elever, der indmeldes til efter Sommerferien betaler 

halv Skolebetaling for August.
For Træ til Sløjd betaler Eleverne i 1ste til 4de For

beredelsesklasse 2 Kr. aarlig. Sløjdpengene opkræves med 
Halvdelen 1ste September, Halvdelen 1ste Marts.

I Stedet for de Fripladser og Nedsættelser i Skole
betalingen, som hidtil er ydet ubemidlede Elever, vil De 
forenede Skoler og H. Adlers Fællesskole fra 1ste August 
1907 at regne bortgive Stipendier til et samlet Beløb af 
55,000 Kr., som i Portioner fra 50 til 250 Kr. efter derom 
indgiven Ansøgning vil blive tildelt vedkommende Elever



ved hvert Skoleaars Begyndelse. Ansøgningsblanketter faas 
paa Skolerne og maa i udfyldt Stand indsendes til den 
paagældende Skole inden hvert Aar's 1ste Maj. I Aar for
længes dog Indleveringsfristen til 15de Juni.

Skolepenge betales forud; efter Hjemmenes Ønske kan 
dette ske enten maanedsvis eller kvartalsvis. I København 
og Hellerup opkræves Skolepengene i Hjemmene ved 
Skolernes Bud. Desuden er De forenede Skolers Kontor 
aabent for Indbetaling hver Skoledag Kl. 10—3. Kontorets 
Adresse er Frederiksberggade 2, 1ste Sal.




